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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Enero - mayo de 2023
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-mayo (2011 – 2023) 
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-mayo (2011 – 2023) 

Millones de toneladas

Exportaciones en volumen
 Enero-mayo de 2023

2,06 millones de toneladas
disminuyeron

15,0%
con respecto a 

Enero-mayo de 2022

Exportaciones en valor
 Enero-mayo de 2023
USD 4.346 millones

disminuyeron
14,0%

con respecto a 
Enero-mayo de 2022
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Exportaciones en volumen
 2022

5,76 millones de toneladas
Aumentaron

5,1%
con respecto a 

2021

Exportaciones en valor
 2022

USD 11.574 millones
Aumentaron

22,9%
con respecto a 

2021
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Total anual 2009-2022
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2009 – 2022 
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 2009 – 2022 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Valor exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales Mayo de 2023 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en mayo de 2023
disminuyeron en valor 3,4% con respecto al mismo
mes de 2022, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las
exportaciones de flores en USD 28,7 millones (-
11,4%), café en USD 24,1 millones (-8,8%) y aceite
de palma y palmiste en USD 18,9 millones (-
16,8%).

• Entre enero y mayo las exportaciones
disminuyeron 14,0% con respecto al mismo periodo
del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las
exportaciones de café en USD 462,8 millones (-
26,8%), aceite de palma y palmiste en USD 112,0
millones (-25,3%) y flores en USD 96,8 millones (-
9,2%).

• Durante los últimos 12 meses (junio de 2022 -
mayo de 2023) las exportaciones aumentaron en
valor en 1,6% con respecto al mismo periodo del
año anterior.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero-mayo (2022-2023) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Ene-may

2022

Ene-may

2023

Variación

 (USD millones)

Variación

  (%)

Participación 

(%)

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 1.725 1.262 -463 -26,8 29,0

Flores 1.053 956 -97 -9,2 22,0

Banano 400 308 -92 -22,9 7,1

Total tradicionales 3.178 2.527 -651 -20,5 58,1

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 443 331 -112 -25,3 7,6

Extractos, esencias y concentrados de café 149 178 29 19,3 4,1

Azúcar 146 155 9 6,2 3,6

Aguacate 93 112 19 20,0 2,6

Bombones, caramelos, confites y pastillas 85 107 22 25,9 2,5

Ganado bovino en pie 184 103 -81 -44,1 2,4

Productos de panadería, pastelería y galletería 48 63 15 31,9 1,5

Carne bovina y despojos 67 59 -8 -12,2 1,4

Cacao y sus preparaciones 50 46 -4 -7,8 1,1

Preparaciones alimenticias -otras 43 45 2 4,5 1,0

Demás no tradicionales 569 620 52 9,1 14,3

Total no tradicionales 1.878 1.820 -58 -3,1 41,9

Total exportaciones 5.056 4.346 -709 -14,0 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en mayo (2022-2023) - USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en mayo de 2023 
Producto Mayo 2022 Mayo 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Azúcar 22.681 33.372 10.691 47,1

Tilapia 8.305 14.753 6.448 77,6

Aguacate 20.672 26.718 6.046 29,2

Bombones, caramelos, confites y pastillas 19.737 25.577 5.839 29,6

Productos de panadería, pastelería 11.127 16.752 5.624 50,5

Disminuyeron sus exportaciones en mayo de 2023

Producto Mayo 2022 Mayo 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Flores 250.739 222.073 -  28.666 -11,4

Café 274.266 250.170 -  24.096 -8,8

Aceite de palma y palmiste 113.013 94.070 -  18.943 -16,8

Banano 91.696 82.619 -     9.078 -9,9

Grasas o aceites - mezclas 10.672 6.790 -     3.883 -36,4



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y mayo (2022-2023) - USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – may 2022 Ene – may 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Extractos, esencias y concentrados de café 149.173 177.936 28.763 19,3

Bombones, caramelos, confites y pastillas 84.819 106.753 21.934 25,9

Aguacate 93.385 112.095 18.710 20,0

Productos de panadería y pastelería 47.811 63.060 15.249 31,9

Tilapia 30.588 42.686 12.097 39,5

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – may 2022 Ene – may 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Café 1.724.980 1.262.139 -462.841 -26,8

Aceite de palma y palmiste 442.937 330.915 -112.022 -25,3

Flores 1.053.260 956.453 -   96.808 -9,2

Banano 399.619 307.995 -   91.624 -22,9

Ganado bovino en pie 184.220 102.932 -   81.289 -44,1



Exportaciones de productos del sector agropecuario* en 
valor mayo de 2023 (USD millones FOB) 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de mayo disminuyeron en USD 52,8 millones
(-7,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en 
valor mayo de 2023 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de mayo aumentaron en USD 17,4 millones
(6,1%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Principales destinos de las exportaciones agropecuarias 
y agroindustriales mayo 2023

Variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Mayo de 2023 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en mayo de 2023
aumentaron en volumen 5,4% con respecto al
mismo mes de 2022, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de aceite de palma y palmiste en
27.046 toneladas (41,9%), azúcar en 13.313
toneladas (38,4%) y los demás azúcares y los
demás jarabes en 9.493 toneladas.

• Entre enero y mayo (año corrido) las
exportaciones en volumen disminuyeron 15,0%
con respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por la
reducción en las exportaciones de banano en
328.407 toneladas (-35,9%), café en 32.909
toneladas (-12,1%) y ganado bovino en pie en
30.504 toneladas (-38,2%).

• Durante los últimos 12 meses (junio de 2022 -
mayo de 2023) las exportaciones disminuyeron
en volumen 4,6% con respecto al mismo periodo
un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen enero-mayo (2022-2023) 

toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Ene-may

2022

Ene-may

2023

Variación

 (toneladas)

Variación

  (%)

Participación 

(%)

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 914.037 585.630 -328.407 -35,9 28,5

Café 272.017 239.107 -32.909 -12,1 11,6

Flores 152.945 134.122 -18.823 -12,3 6,5

Total tradicionales 1.338.999 958.859 -380.139 -28,4 46,6

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 280.887 306.362 25.475 9,1 14,9

Azúcar 258.639 242.791 -15.849 -6,1 11,8

Aguacate 49.830 61.683 11.852 23,8 3,0

Ganado bovino en pie 79.845 49.341 -30.504 -38,2 2,4

Bombones, caramelos, confites y pastillas 39.125 44.344 5.219 13,3 2,2

Harinas 28.116 30.603 2.487 8,8 1,5

Grasas o aceites - mezclas 23.421 26.179 2.758 11,8 1,3

Productos de panadería, pastelería y galletería 20.275 24.197 3.922 19,3 1,2

Lima Tahití 23.912 23.825 -87 -0,4 1,2

Glicerinas 19.453 22.096 2.643 13,6 1,1

Demás no tradicionales 256.783 266.370 9.588 3,7 13,0

Total no tradicionales 1.080.287 1.097.792 17.505 1,6 53,4

Total exportaciones 2.419.285 2.056.651 -362.634 -15,0 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en mayo (2022-2023). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en mayo de 2023 
Producto Mayo 2022 Mayo 2023

Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 64.593 91.639 27.046 41,9

Azúcar 34.626 47.939 13.313 38,4

Los demás azúcares y los demás jarabes - 9.493 9.493 -

Café 42.207 46.891 4.684 11,1

Aguacate 11.079 14.735 3.656 33,0

Disminuyeron sus exportaciones en mayo de 2023

Producto Mayo 2022 Mayo 2023
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 200.984 163.424 -  37.560 -18,7

Flores 35.132 31.437 -     3.695 -10,5

Grasas o aceites - mezclas 6.425 4.466 -     1.959 -30,5

Malta 2.810 941 -     1.868 -66,5

Carne bovina y despojos 3.476 2.942 -        534 -15,4



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y mayo (2022-2023). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – may 2022 Ene – may 2023 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 280.887 306.362 25.475 9,1

Aguacate 49.830 61.683 11.852 23,8

Los demás azúcares y los demás jarabes 9.467 18.993 9.526 100,6

Bombones, caramelos, confites y pastillas 39.125 44.344 5.219 13,3

Productos de panadería y pastelería 20.275 24.197 3.922 19,3

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – may 2022 Ene – may 2023 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Banano 914.037 585.630 -328.407 -35,9

Café 272.017 239.107 -  32.909 -12,1

Ganado bovino en pie 79.845 49.341 -  30.504 -38,2

Flores 152.945 134.122 -  18.823 -12,3

Azúcar 258.639 242.791 -  15.849 -6,1



Exportaciones de productos del sector agropecuario* 
en volumen mayo de 2023 (miles de toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de mayo disminuyeron en 30 mil toneladas
(-9,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Exportaciones de productos del sector agroindustrial* 
en volumen Mayo de 2023 (miles de toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de mayo aumentaron en 56 mil toneladas
(36,8%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Balanza comercial

Enero - abril de 2023

Julio 05 de 2023



Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-abril) la balanza comercial presentó un superávit de USD
180 millones FOB, cifra inferior en 78,2% al superávit presentado en el mismo periodo de
2022.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-abril (2013- 2023) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-abril) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 3,42 millones
de toneladas, déficit superior en 15,6% al saldo presentado en el mismo periodo de 2022.
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Contexto
Precio internacional del 

petróleo y tasa 
representativa del 

mercado 

Julio 05 de 2023

Mayo de 2023



Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 
Mayo 2021 – mayo 2023

En mayo de 2023 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 74,1 por barril y presentó una
disminución de 10,1% con respecto al mes anterior. De otro lado, en mayo se presentó una tasa de cambio
promedio de $4.540.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets.                                                                                                                             Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado mayo 2011-2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En mayo de 2023, la TRM cerró el mes con un valor de $4.409, siendo la cotización de fin de mes más alta 
para un mes de mayo en el país.
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Devaluación nominal fin de mes
Mayo 2011 – 2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de mayo de 2023 ($4.409), aumentó en 12,7% con respecto al mismo mes de 2022
($3.912).
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